



## Key Information

**Objective:** To generate engagement with the student community as part of RBI@90 celebrations

**Who Can Participate:** Students pursuing graduate courses in recognised colleges across the country.

**Quiz Coverage:** General knowledge (history, economy, current affairs etc.) along with some questions related to RBI.

### How It Works:

- **Phase 1 (Online)**
  - Online quiz in Hindi and English
  - Top performing colleges from the state will be selected for the next round.
- **Phase 2 (State Levels)**
  - After an elimination round, selected colleges to compete in on-stage quizzes.
  - Winners proceed to zonal rounds.
- **Phase 3 & 4 (Zonals and Nationals)**
  - Zonal winners compete in the national finals.

### Prizes:

- **Prizes will be awarded at every level starting with the State Level. For the National level final prizes will be as follows:**
  - 1st Prize: ₹10 lakh.
  - 2nd Prize: ₹8 lakh
  - 3rd Prize: ₹6 lakh.
  - Certificates will be issued to all participants.
- **Timeline:** Registration opens in August with online quiz in September 2024. State and Zonal level quizzes will be held over October and November 2024. Finals will be in December 2024.
- More information to be made available on RBI website.





## महत्वपूर्ण जानकारी

**उद्देश्य:** आरबीआई@90 समारोह के अंतर्गत विद्यार्थियों की सहभागिता को बढ़ावा देना।

**कौन भाग ले सकता है:** देश भर के मान्यता प्राप्त कॉलेजों में स्नातक पाठ्यक्रम में पढ़ रहे छात्र-छात्राएँ।

**क्विज़ में शामिल विषय (कवरेज) :** सामान्य ज्ञान (इतिहास, अर्थव्यवस्था, समसामयिक मामले, आदि) के साथ-साथ आरबीआई से संबंधित कुछ प्रश्न।

**यह किस तरह से संचालित होगा :**

• **चरण-1 (ऑनलाइन)**

- हिंदी और अंग्रेजी में ऑनलाइन क्विज़
- राज्य स्तर पर उत्कृष्ट प्रदर्शन करने वाले कॉलेजों को क्विज़ के अगले राउंड के लिए चुना जाएगा।

• **चरण - 2 (राज्य स्तर)**

- एलिमिनेशन राउंड के बाद, चयनित किए गए कॉलेज ऑन-स्टेज क्विज़ में प्रतिस्पर्धा करेंगे।
- राज्य स्तरीय क्विज़ के विजेता आगे ज़ोनल राउंड में जाएंगे।

• **चरण 3 और 4 (ज़ोनल और नेशनल)**

- ज़ोनल राउंड के विजेता अंततः नेशनल फाइनल्स में प्रतिस्पर्धा करेंगे।

**पुरस्कार:**

• **क्विज़ के राज्य स्तर से ले कर आगे हर स्तर पर पुरस्कार दिए जाएँगे। नेशनल राउंड के लिए अंतिम पुरस्कार इस प्रकार होंगे:**

- प्रथम पुरस्कार: ₹10 लाख
- द्वितीय पुरस्कार: ₹8 लाख
- तृतीय पुरस्कार: ₹6 लाख
- सभी प्रतिभागियों को प्रमाण-पत्र जारी किए जाएंगे।

• **समय-सूची :** इस क्विज़ के लिए पंजीकरण अगस्त-2024 माह में शुरू होगा और ऑनलाइन क्विज़ सितंबर-2024 माह में आयोजित किया जाएगा। राज्य और ज़ोनल स्तर पर अक्टूबर और नवंबर-2024 माह में क्विज़ आयोजित किए जाएंगे। दिसंबर-2024 माह में फाइनल आयोजित किया जाएगा।

• इस संबंध में अधिक जानकारी आरबीआई की वेबसाइट पर उपलब्ध कराई जाएगी।





## अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्न

### RBI90Quiz क्या है?

भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) की स्थापना भारतीय रिज़र्व बैंक अधिनियम, 1934 के अंतर्गत की गई थी और दिनांक 1 अप्रैल 1935 से भारतीय रिज़र्व बैंक का परिचालन शुरू हो गया था। रिज़र्व बैंक इस वर्ष अपनी स्थापना का 90वां वर्ष मना रहा है। इस गौरवपूर्ण अवसर को मनाने के लिए, पूर्व-स्नातक (अंडर-ग्रेजुएट) छात्रों के लिए सामान्य ज्ञान और जागरूकता पर 'RBI90Quiz' नामक एक राष्ट्रव्यापी क्विज़ का आयोजन किया जा रहा है।

### इस क्विज़ में कौन भाग ले सकता है?

RBI90Quiz उन सभी पूर्व-स्नातक (अंडर-ग्रेजुएट) विद्यार्थियों के लिए है, जिनकी आयु 1 सितंबर 2024 को 25 वर्ष से अधिक नहीं है (अर्थात्, जिनका जन्म 01 सितंबर 1999 को या उसके बाद हुआ है) और जो भारत में स्थित कॉलेजों में किसी भी विषय में स्नातक-डिग्री स्तर पर पढ़ रहे हैं।

### क्या क्विज़ में भाग लेने के लिए कोई पंजीकरण शुल्क है ?

नहीं, RBI90Quiz में भाग लेने के लिए प्रतिभागियों को कोई भी शुल्क नहीं देना होगा। यह पूरी तरह निःशुल्क है।

### क्विज़ का प्रारूप क्या होगा ?

इस क्विज़ के चार चरण हैं:

- 1. राष्ट्रव्यापी ऑनलाइन क्विज़:** ऑनलाइन माध्यम से बहु-विकल्पीय प्रश्न (MCQ) आधारित प्रारूप।
- 2. राज्य स्तरीय राउंड:** क्विज़ के ऑनलाइन राउंड में चयनित छात्रों को क्विज़ के अगले चरण अर्थात् व्यक्तिगत राज्य स्तरीय क्विज़ में भाग लेने का मौका दिया जाएगा।



3. **3. ज़ोनल राउंड:** राज्य स्तरीय राउंड के विजेता अगले राउंड अर्थात ज़ोनल राउंड में प्रतिस्पर्धा करेंगे। (राज्यों को 5 ज़ोन में बांटा गया है)
4. **4. नेशनल फ़ाइनल:** ज़ोनल राउंड के विजेता इस क्विज़ के फ़ाइनल राउंड में प्रतिस्पर्धा करेंगे।

### कौन-सी तिथियाँ इस क्विज़ के संबंध में महत्वपूर्ण हैं ?

- पंजीकरण प्रारंभ होने की तिथि: 20 अगस्त 2024
- पंजीकरण समाप्त होने की तिथि: 17 सितंबर 2024 को शाम 9 बजे तक
- क्विज़ की तिथि: घोषणा की जाएगी

रिज़र्व बैंक अपने विवेकानुसार इन तिथियों में परिवर्तन कर सकता है।

### मैं अपनी टीम को क्विज़ के लिए कैसे पंजीकृत कर सकता हूँ ?

आप क्विज़ के लिए [यहाँ](#) पंजीकरण कर सकते हैं -

<https://www.rbi90quiz.in/students/register?hindi>

### पंजीकरण के लिए क्या जानकारी आवश्यक है?

- प्रतिभागियों को एक ही कॉलेज से दो सदस्यों की टीम के रूप में पंजीकरण करना होगा। कॉलेजों की सूची ड्रॉप डाउन मेनू में उपलब्ध है।
- टीम के सदस्यों में से प्रत्येक को अपना नाम, लिंग, जन्म तिथि, ई-मेल आईडी, मोबाइल नंबर और कॉलेज द्वारा प्रदान किया गया विद्यार्थी आईडी नंबर प्रदान करना होगा। यदि कॉलेज द्वारा आईडी कार्ड जारी नहीं किया गया है, तो कॉलेज/ विश्वविद्यालय द्वारा जारी किए गए बोनाफाइड प्रमाण पत्र/ प्राधिकार-पत्र/ वैधीकरण-पत्र/ प्राधिकार-पत्र पर दी गई संख्या का उल्लेख किया जा सकता है।
- दृष्टिबाधित अभ्यर्थी दिए गए बॉक्स का चयन करके अपनी श्रेणी को इंगित कर सकते हैं।

मुझे ड्रॉप-डाउन सूची में अपना कॉलेज नहीं मिल रहा है। मैं क्या करूँ ?



यदि आपका कॉलेज ड्रॉप-डाउन मेन्यू में सूचीबद्ध नहीं है, तो कृपया 'हमसे संपर्क करें फ़ॉर्म', अथवा / 'लाइव चैट' / हेल्पलाइन/ कॉलेज टैब' के माध्यम से हमसे संपर्क करके आप अपने कॉलेज का विवरण प्रदान करें। आपका कॉलेज जैसे ही सत्यापित हो जाएगा, वैसे आपको इस संबंध में एक सूचना (नोटिफ़िकेशन) प्राप्त होगी। कृपया ध्यान दें कि अधूरी या असत्यापित जानकारी के आधार पर कॉलेज पंजीकरण को अस्वीकार करने का अधिकार आरबीआई अपने पास सुरक्षित रखता है।

#### **मैंने अपना पंजीकरण करते समय एक त्रुटि की है। अब मुझे क्या करना चाहिए?**

यदि आप अपना संपर्क विवरण या टीम के सदस्य का नाम बदलना चाहते हैं, तो आप अपना पंजीकरण डिलीट कर सकते हैं और फिर से नया पंजीकरण कर सकते हैं। हालाँकि, पंजीकरण की समय सीमा समाप्त होने से पहले आपको इस प्रकार का संशोधन कर लेना होगा।

#### **क्या पंजीकरण के बाद मुझे पुष्टि संबंधी ई-मेल प्राप्त होगा?**

हाँ, टीम के दोनों सदस्यों को टीम कोड के साथ एक पुष्टिकरण ई-मेल प्राप्त होगा। आप पंजीकरण करते समय उपयोग किए गए यूज़र नेम (टीम कोड) और पासवर्ड का उपयोग करके वेबसाइट पर लॉग इन कर सकते हैं।

#### **क्या पंजीकरण के बाद मुझे पुष्टि संबंधी ई-मेल प्राप्त होगा?**

हाँ, टीम के दोनों सदस्यों को टीम कोड के साथ एक पुष्टिकरण ई-मेल प्राप्त होगा। आप पंजीकरण करते समय उपयोग किए गए यूज़र नेम (टीम कोड) और पासवर्ड का उपयोग करके वेबसाइट पर लॉग इन कर सकते हैं।

#### **ऑनलाइन क्विज़ का प्रारूप क्या है?**

ऑनलाइन क्विज़ में सामान्य ज्ञान से संबंधित विभिन्न विषयों, जैसे: सम-सामयिक घटनाओं (करंट अफेयर्स), इतिहास, साहित्य, खेल, अर्थव्यवस्था, वित्त, सामान्य जानकारी, आदि से संबंधित बहु-विकल्पीय प्रश्न शामिल होंगे। इस क्विज़ में आरबीआई से संबंधित प्रश्न भी होंगे।

#### **ऑनलाइन क्विज़ में कितने प्रश्न होंगे?**

ऑनलाइन क्विज़ में कुल 36 प्रश्न होंगे।



### **ऑनलाइन किज़ पूरा करने के लिए मेरे पास अधिकतम कितना समय होगा?**

प्रतिभागियों को ऑनलाइन किज़ पूरा करने के लिए अधिकतम 15 मिनट का समय मिलेगा, जिसमें प्रत्येक प्रश्न के लिए 25 सेकंड की समय सीमा होगी। दृष्टिबाधित छात्रों वाली टीमों को प्रत्येक प्रश्न के लिए अतिरिक्त 25 सेकंड दिए जाएँगे (दृष्टिबाधित छात्रों के लिए किज़ का कुल समय 30 मिनट होगा)।

### **क्या मैं अपने मोबाइल फोन पर किज़ में भाग ले सकता/सकती हूँ?**

हाँ, किज़ प्लेटफॉर्म मोबाइल-फ्रेंडली है और इसे स्मार्टफोन, टैबलेट, लैपटॉप और डेस्कटॉप कंप्यूटर पर एक्सेस किया जा सकता है।

### **क्या इससे जुड़ी कोई अभ्यास प्रश्नोत्तरी (सैंपल किज़) उपलब्ध है?**

हाँ, वेबसाइट पर अभ्यास/सैंपल किज़ उपलब्ध हैं, जो आपकी तैयारी में सहायक हो सकते हैं। इन्हें लगातार अपडेट किया जाता रहेगा, और आप इन्हें कई बार सॉल्व कर के देख सकते हैं। किज़ के लिए पंजीकरण या लॉग इन किए बिना भी इस अभ्यास/सैंपल किज़ में भाग लिया जा सकता है।

### **यदि मुझे किज़ के दौरान तकनीकी समस्याओं का सामना करना पड़े तो मुझे क्या करना चाहिए?**

यदि आपको कोई तकनीकी समस्या आती है, तो कृपया तुरंत हमारी सहायता टीम से [+91 9769764157](tel:+919769764157) पर संपर्क करें।

### **मैं अपने खाते में लॉग इन करने में असमर्थ हूँ। मुझे क्या करना चाहिए?**

कृपया यह सुनिश्चित करें कि आप सही लॉग-इन क्रेडेंशियल का उपयोग कर रहे हैं। यदि फिर भी समस्या बनी रहती है, तो आप "पासवर्ड भूल गए" विकल्प का उपयोग करें या सहायता के लिए हमारी सहायता टीम [+91 9769764157](tel:+919769764157) से संपर्क करें।

### **यदि किज़ के दौरान मेरा इंटरनेट कनेक्शन टूट जाए तो क्या होगा?**



सभी टीमों से अनुरोध है कि वे सतत इंटरनेट कनेक्शन सुविधा के साथ ही क्विज़ में भाग लें। हालाँकि, किसी अपरिहार्य परिस्थिति के कारण आपके क्विज़ प्रयास में व्यवधान उत्पन्न होने की स्थिति में कृपया हमारी सहायता टीम से तुरंत [+91 9769764157](tel:+919769764157) संपर्क करें। तथापि, आरबीआई अपने विवेकानुसार क्विज़को पुनः आयोजित न कराने का अधिकार अपने पास सुरक्षित रखता है।

### क्विज़ में अंक कैसे दिये जायेंगे?

क्विज़ में सही उत्तरों की संख्या के आधार पर सिस्टम द्वारा स्वचालित रूप से अंक प्रदान किए जाएंगे। गलत उत्तरों के लिए कोई दंड (अंकों में कटौती) नहीं होगा। आपकी टीम का स्कोर और क्विज़ को हल करने के लिए टीम द्वारा लिया गया समय क्विज़ के समाप्त होते ही तुरंत स्क्रीन पर प्रदर्शित किया जाएगा।

### परिणाम कब और कैसे घोषित किये जायेंगे?

चयनित टीमों को उनके चयन की पुष्टि के संबंध में कॉल/ एसएमएस /ई-मेल प्राप्त होगा और फिर विद्यार्थियों को पंजीकरण के समय दिए गए अपने प्रमाण-पत्रों का सत्यापन कराना होगा।

### प्रतिभागियों के लिए पुरस्कार क्या हैं?

राज्य स्तरीय राउंड से आगे के राउंड्स में विजेता टीमों को आकर्षक नकद पुरस्कार दिए जाएंगे।

#### • नेशनल फ़ाइनल राउंड :

- प्रथम पुरस्कार: ₹10 लाख
- द्वितीय पुरस्कार: ₹8 लाख
- तृतीय पुरस्कार: ₹6 लाख

#### • ज़ोनल राउंड :

- प्रथम पुरस्कार: ₹5 लाख
- द्वितीय पुरस्कार: ₹4 लाख
- तृतीय पुरस्कार: ₹3 लाख

#### • राज्य स्तरीय राउंड :



- प्रथम पुरस्कार: ₹2 लाख
- द्वितीय पुरस्कार: ₹1.5 लाख
- तृतीय पुरस्कार: ₹1 लाख

ऑनलाइन क्विज़ में भाग लेने वाले सभी छात्रों को प्रमाण-पत्र जारी किया जाएगा।

**मैं प्रश्नोत्तरी के बारे में अधिक जानकारी कैसे प्राप्त कर सकता/ सकती हूँ?**

अधिक जानकारी के लिए, आप इस क्विज़ की वेबसाइट पर About टैब में जा कर देख सकते हैं। नियमों की पूरी सूची के लिए, [यहाँ क्लिक करें](#)। आप हमारी सहायता टीम से [+91 9769764157](#) पर भी संपर्क कर सकते/ सकती हैं।

**मैं प्रश्नोत्तरी के बारे में अधिक जानकारी कैसे प्राप्त कर सकता/ सकती हूँ?**

**मैं क्विज़ के बारे में कैसे अपडेट रह सकता/ सकती हूँ?**

नवीनतम अपडेट और घोषणाओं के लिए आप हमें विभिन्न सोशल मीडिया चैनलों पर फॉलो करें और समय-समय पर हमारी वेबसाइट [www.rbi.org.in](http://www.rbi.org.in) देखते रहें।





# Frequently Asked Questions

## What is the RBI90Quiz?

The Reserve Bank of India (RBI) was established under the RBI Act 1934 and commenced operations on April 1, 1935. This year marks the 90th anniversary of the establishment of the Bank. To celebrate this momentous occasion, a nationwide quiz titled 'RBI90Quiz' is being organised for undergraduate students on general knowledge and awareness.

## Who can participate in the quiz?

The RBI90Quiz is open to undergraduate students who are not more than 25 years of age on September 1, 2024 (i.e., those born on or after September 01, 1999) and pursuing bachelor's degree across any stream of study through colleges located in India.

## Is there any registration fee for participating in the quiz?

No, participation in the RBI90Quiz is free of charge.

## What is the format of quiz?

The quiz has four stages.

1. **1. Countrywide online quiz:** MCQ based format in online mode.
2. **2. State Level round:** Those qualifying through the online round will advance to the in-person state level quiz competition.
3. **3. Zonal round:** State level winners will compete at Zonal levels. (States are categorized in 5 zones)
4. **4. National Final:** Zonal winners will compete in the final round.

## What are the key dates for the online quiz?

- Registration Start Date: August 20, 2024
- Registration End Date: September 17, 2024 till 9 PM
- Quiz Date: To be announced

These dates are subject to change at the discretion of RBI.

## How can I register my team for the quiz?

You can register for the quiz [here](https://www.rbi90quiz.in/students/register) - <https://www.rbi90quiz.in/students/register>

## What information is required for registration?

- Participants must register in teams of two members from the same college. The list of colleges is available in the drop down menu.



- Team members will need to provide their individual names, gender, date of birth, email ID, mobile number, and Student ID number provided by college. If ID Card has not been issued, the number mentioned on bonafide certificate/authority letter/ validation letter/ authorization letter issued by the college/university can be mentioned.
- Visually Impaired candidates may indicate their categorisation by selecting the box provided.

### **What is the format of the online quiz?**

The online quiz will consist of multiple-choice questions covering various topics related to general knowledge such as current affairs, history, literature, sports, economy, finance, trivia etc. Questions related to RBI will also be included.

### **I cannot find my college in the drop-down list. What should I do?**

If your college is not listed in the dropdown menu, please get in touch with us via the Colleges tab/Contact Us form/ live chat/helpline to provide your college details. Once your college is verified, you will receive a notification. Please note that RBI reserves the right to reject college registrations based on incomplete or unverifiable information.

### **I made an error while registering. What should I do?**

If you wish to change your contact details or the name of the team member, you may delete your registration and register afresh. However, the changes will have to be made before the end of the registration deadline.

### **Will I receive a confirmation email after registering?**

Yes, both members of the team will receive a confirmation email with the team code. You may login to the website using the team code and password used while registering.

### **How do I participate in the online quiz after registering?**

On the date of the quiz, log in to your account with the username and password and follow the instructions to participate in the quiz.

### **How many questions will the online quiz consist of?**

The quiz will have 36 questions.

### **How much time will I have to complete the online quiz?**

Participants will have maximum of 15 minutes to complete the online quiz, with each question having a time limit of 25 seconds. Teams with visually impaired students will be granted additional 25 seconds per question (total quiz time for visually impaired students will be 30 minutes).

### **Can I take the quiz on my mobile phone?**



Yes, the quiz platform is mobile-friendly and can be accessed on smartphones, tablets, laptops and desktop computers.

#### **Is there a practice quiz available?**

Yes, practice / sample quizzes are available on our website to help you prepare. These are continually updated, and you can take them multiple times. Practice quizzes can also be taken without the need to register for the quiz or log in.

#### **What should I do if I face technical issues during the quiz?**

If you encounter any technical issues, please contact our support team immediately at [+91 9769764157](tel:+919769764157).

#### **I am unable to log in to my account. What should I do?**

Ensure that you are using the correct login credentials. If the issue persists, use the "Forgot Password" option or contact our support team [+91 9769764157](tel:+919769764157) for assistance.

#### **What if I lose my internet connection during the quiz?**

All teams are requested to attempt the quiz with a stable internet connection. However, in case of disruption to your quiz attempt due to any unavoidable circumstance please contact our support team immediately at [+91 9769764157](tel:+919769764157). However, RBI reserves the right to deny re-take of the quiz at its sole discretion.

#### **How will the quiz be scored?**

The quiz will be scored automatically based on the number of correct answers. There are no penalties for incorrect answers. Your team's score and timing will be displayed immediately after completion.

#### **When and how will the results be announced?**

The selected list of teams will receive a call/sms/email regarding the confirmation of their selection and the students will then be required to undergo verification of their credentials provided at the time of registration.

#### **What are the prizes for the participants?**

Attractive prizes await the winning teams from the state level round onwards.

- Final Round:
  - 1st Prize: ₹10 lakh
  - 2nd Prize: ₹8 lakh
  - 3rd Prize: ₹6 lakh
- Zonal Round:
  - 1st Prize: ₹5 lakh
  - 2nd Prize: ₹4 lakh



- 3rd Prize: ₹3 lakh
- State Round:
  - 1st Prize: ₹2 lakh
  - 2nd Prize: ₹1.5 lakh
  - 3rd Prize: ₹1 lakh

A certificate will be issued to all students who participate in the online quiz

### **How can I access more information about the quiz?**

For more information, you can visit the About tab on website. For the complete list of rules, [click here](#). You can also contact our support team at [+91 9769764157](#).

### **How can I stay updated about the quiz?**

Follow us on various social media channels and visit our website [\[www.rbi.org.in\]](http://www.rbi.org.in) for the latest updates and announcements.

### **For Urgent Queries**

[+91 9769764157](tel:+919769764157)

[contact@rbi90quiz.in](mailto:contact@rbi90quiz.in)

<https://www.rbi90quiz.in/>

